Relectionis l. Titia, si non nupserit.

Atque his apparet disputata quæstio noua saltem mihi, cuius decisio, anceps, & dubia est, quam modò interponere, prætermisi, eam candido lectoris iudicio relinquens, mihi satis esse, ductus, nouam, & non infrequentis casus, ad legem patriam excitasse quæstionem.

80 Ut verò prosequar institutum meum, cū iam ex prædictis costet, quòd lex illa non tantum in odium mariti decreta fuerit, illud etiam ex ea deprehenditur, quòd non tantum in liberorum fauorem, sed etiam in mulieris ipsius pœnam lata fuit, siquidem si fauore duntaxat, aut principaliter, filiorum, lex lata fuisset, his non extantibus tempore mortis, libera disponendí facultas matri relinqueretur, sicut relinquitur in casu ord. d. lib. 4. titul. 91. §. 2. vbi fauori filiorum prospicere, lex principaliter intendit, vt antea obseruauimus, cuius contrarium decernitur in. d. titul. 105. versicul. *E se ad tempo*, vbi, in hoc casu, ad duas partes prædictorum bonorum lex proximiores vocat, solumque de vna testari, mulieri permittit. Quare prædicta lex non valitura videbatur, tanquam impeditiua matrimonij, in pœnam, & odium quinquagenariæ nubentis decreta.

Sed pro responsione aduertendum erit, mulierem ea ætate nubentem, non videri, procreandorum liberorum studio ad nuptias conuolare, nec item, virum, qui tam prouectam ætate duxit, liberorum, vxorisue amore ductum, duxisse, videtur, quinimò hæreditatem, hunc, magis quàm vxorem querere, voluisse, elegantí Marcellæ virginis testimonio comprobatur, de qua refert diuus Hieronymus in eius Epitaphio, quod, cum ei inconiugiū senex quidam nobilissimus atque ditissimus offerretur, *si vellem, inquit, nubere, & non æterna me pudicitia consecrarem, vtique maritum quererem, non hæreditatem;* illoque mandante

dante, posse & senes diu viuere, & iuuenes cito mori, elegantè lusit, *iuuenis quidem potest cito mori, sed senex diu viuere, non potest.* Vnde nimirum, si huius auaritiã, & seram libidinem illius, lex cohibeat interdìcta administratione bonorum, si nubat illa liberos habens, cum quorum comitatu, tutè satis, & honestè sinè marito, viuere poterat, & si ij postea defecissent, nam, & hoc etiã casu lex procedit, vt ex ea manifestè deprehenditur, & tradit Cald. de nominat. emphyt. quæst. 16. num. 11. quia, nempe, hoc, quod postea, turbato mortalitatis ordine, euenit, illaque euenturum ignorabat, causam antea præexistentem, ob quã, lex bonorum administrationem ademit, nõ adimit.

Denique istam, iam ipsa natura à nuptijs abstinere, quodammodo iubet, quia talis ætatis mulier, suscipiendæ proli, natura ipsa apta non est, vt vltra physicorum, & medicorum traditiones, quorum propria huius rei inuestigatio est, ex nostris probat Paul. Iurisconsult. in. l. si sterilis. ff. de actionib. emp. & Imperat. Iustinian. in. l. si maior. C. de legitim. heredib. & sic, secundum naturæ ordinem à communiter accidentibus, vinculo coniugali iam non apta talis mulier est, vt de se nuribus suis aiebat nobilis illa Hebræorum matrona Noemi, *reuertimini, inquit, filie mi, cur venitis mecum? num vltra habebam filios in utero meo, vt viros ex me sperare possitis? reuertimini filie mi, & abite, iam enim senectute confecta sum, nec apta vinculo coniugali.* Ruth. 1. Vt nõ immeritò talis mulieris partus, mirabilis dicatur, & raro contingens, ab Imperatore in. d. l. si maior: cõueniẽtèr ergo ad nuptias conuolare, lex quoque, eam quodam modo prohibet, iniuncta pænæ formidine, lex, inquam, imitatrix naturæ. l. adoptio, sup. de adoptionib. § minore in. l. tit. Quia etiã ratione, antiqua lege Papiã sexagenarijs masculis, & fæminis quinquagenarijs, nubendí